
36  diário oficial Nº 34.868 Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1010039;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANISIO D OLIVEIRA FERREIRA, ocupante 
do cargo de Agente de Carpintaria, matrícula n° 14079/168, como Fiscal 
Titular, e o servidor ALBERTO COSTA PEREIRA, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão Agropecuária, matrícula nº. 13110/14784, como Fiscal Su-
plente, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de nº. 08/2022 – SEDAP, 
celebrado com a empresa SERVISAM SERVIÇOS DE SANEAMENTO E MEIO 
AMBIENTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.332.050/0001;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado; Controlar o 
prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 761895

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 042 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
Considerando o processo 2022/80014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, CYLENE MARGARETH RAMOS MONTEIRO, matrí-
cula 5899724/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pelo cargo de Coordenadora do Núcleo do Controle Interno, no 
período de 17/02/2022 a 18/03/2022, em virtude de férias da titular PRIS-
CILA MARQUES DIAS SILVA, matrícula nº 57201128/ 2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.

Protocolo: 761912

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS 030/2022 BENEFICIÁRIO (A): Maria Josefa 
Nascimento Magalhães
PORTARIA DE DIÁRIAS 031/2022 BENEFICIÁRIO (A): Martha Nilvia 
Gomes Pina.
PORTARIA DE DIÁRIAS 035/2022 BENEFICIÁRIO (A): Cristóvão Fi-
gueiredo de Moraes
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 06 a 11/02/2022 LEIA-SE: PERÍODO: 20 a 
25/02/2022
ORDENADOR: Rosivaldo Batista

Protocolo: 762190

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 
Nº 089/2021-SEDAP

PROCESSO ORIGINAL Nº 2021/472054 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 
015/2021 - SEDAP
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato nº 089/2021-SEDAP, conforme dis-
põe o art. 79, II da Lei 8.666/93 e em conformidade com a Cláusula Nona 
do mencionado contrato.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA/SEDAP.
Contratado: LUVI IMPLEMENTOS E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI, com sede 
na BR 316, nº 11.500, Km 11, Bairro: Centro, Marituba/PA. Telefone de Con-
tato: (91) 99123-6762, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.301.946/0001-11,
Data da Assinatura: 16/02/2022
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 761955

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
designada pela PORTARIA N° 296, publicada no DOE de 14 de setembro de 
2021, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE/ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSUMOS PARA A PRODUÇÃO 
DE ALEVINOS E MANUTENÇÃO DE MATRIZES E REPRODUTORES DE PEIXES.
DATA DE ABERTURA: DIA 04 DE MARÇO DE 2022, AS 10h00min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br/compras
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na Im-
prensa Oficial – DOE e COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 17/02/2022 até 
às 09h:59m do dia 04/03/2022 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br/compras 
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COM-
PRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, median-
te solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 762101

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 01/2022 – SEDAP
Processo nº 2021/959332
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Objeto: Aquisição de 02 (dois) ônibus para transporte de produtores rurais 
no Município de Breves.
Representante do Município: José Antonio Azevedo Leão
Data de assinatura: 16/02/2022
Valor Total: R$ 1.225.000,00 (Hum Milhão e Duzentos e Vinte e Cinco Mil Reais).
Contrapartida: R$ 225.000,00 (Duzentos e Vinte e Cinco Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715, Elemento de Des-
pesa: 444042, Fonte de Recursos: 0103, Função Programática: 
20.608.1491.8715.
Prazo de Vigência: a contar de 16/02/2022 à 15/02/2023.
Convenente: Município de Breves, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
04.876.389/0001-94.
Endereço: Rua 03 de Outubro, n° 01 - Centro, CEP 68.800-000, no Municí-
pio de Breves, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 761839

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5º Termo Aditivo ao Convênio N° 06/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 16/02/2022
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio nº 06/2021 por mais 60 
(sessenta) dias, a contar do dia 17/02/2022 à 17/04/2022.
Convenente: MUNICIPIO DE MEDICILÂNDIA
Endereço: Dom Eurico, n° 1035, Bairro Centro CEP: 68.145-000, no Muni-
cípio Medicilândia, Estado do Pará.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 761811

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 079/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019 BENEFICIÁRIO: Renildo Viana Castro CARGO: Assistente Técni-
co/SEDAP MATRÍCULA: 55586644 ORIGEM: Belém/PA DESTINO A: Santa-
rém Novo, São João de Pirabas, Salinas, Quatipuru e Bragança/PA OBJE-
TIVO: Participar da reunião para assinatura do Convênio do território Sus-
tentável e Projeto da Maniva PERÍODO: 17 a 20/02/2022 Nº DE DIÁRIAS: 
3 ½ (três e meia) ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 080/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019 BENEFICIÁRIO: Ana Rosa Oliveira Ferreira CARGO: Chefe de 
Gabinete/SEDAP MATRÍCULA: 5932325 ORIGEM: Belém/PA DESTINO A: 
Santarém Novo, São João de Pirabas, Salinas, Quatipuru e Bragança/PA 
OBJETIVO: Participar da reunião para assinatura do Convênio do território 
Sustentável e Projeto da Maniva PERÍODO: 17 a 20/02/2022 Nº DE DIÁ-
RIAS: 3 ½ (três e meia) ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 762036


